
OGGETTO:

Ferradini Maria Angela VICESINDACO P

CENTRO ESTIVO-RICREATIVO 2020 "SPERIMENTIAMO
L'ALLEGRIA" - DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE E
DETERMINAZIONE DELLA QUOTA DI
COMPARTECIPAZIONE DELLE FAMIGLIE.

Della Torre Mario ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi addì  sedici del mese di giugno alle ore 13:00, in

videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia
N. 71/G.C. del Registro delle Deliberazioni in data 16-06-2020

Santini Alessandra ASSESSORE ESTERNO P

Monti Matteo

Presenti…:    4
Assenti….:    0

Partecipa il VICE-SEGRETARIO Frangi  Alessandro.

Il Signor Monti p.e. Matteo, SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato

all’ordine del giorno.

SINDACO P

COMUNE DI CERNOBBIO
Provincia di Como



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.



OGGETTO:CENTRO ESTIVO-RICREATIVO 2020 "SPERIMENTIAMO
L'ALLEGRIA" - DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE E
DETERMINAZIONE DELLA QUOTA DI
COMPARTECIPAZIONE DELLE FAMIGLIE.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 66 del 28.5.2020 con la quale
l’Amministrazione comunale, a titolo ricognitivo, ha richiesto alle famiglie con minori di età
compresa fra 6 e 14 anni di comunicare la propria manifestazione d’interesse per la
partecipazione ad un Centro estivo diffuso, organizzato nell’ambito della co-progettazione dei
servizi per i minori con l’ATI Cooperativa Sociale Lavoro e solidarietà – Cooperativa sociale
Eolo nonché con il contributo della Parrocchia, delle associazioni del territorio e di volontari
che intendano prestare il proprio contributo alla realizzazione dell’iniziativa;

Atteso che sono pervenute oltre 80 manifestazioni di interesse alla partecipazione
all’esperienza ricreativa estiva e che pertanto l’Amministrazione comunale intende confermare
la propria volontà di organizzare un Centro estivo con le caratteristiche indicate nella citata
deliberazione di Giunta, posticipando, per esigenze organizzative e per adeguarsi alle
prescrizioni in materia di misure di prevenzione e contenimento del rischio epidemiologico,
l’avvio del servizio a lunedì 29 giugno e per le successive sei settimane fino al 7 agosto 2020;

Premesso che il D.P.C.M. 17.5.2020 recante le misure per il contenimento dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19 in vigore dal 18 maggio all’allegato 8 contiene le “Linee guida per
la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e
adolescenti nella fase 2 dell’emergenza Covid-19”;

Premesso che tale decreto è stato aggiornato con il D.P.C.M. 11.6.2020 il quale, all’allegato 8,
punto 2., dispone in relazione alle “Attività ludico-ricreative, di educazione non formale e
attività sperimentali di educazione all’aperto (in inglese, outdoor education) per bambini e
adolescenti di età 0-17 anni, con la presenza di operatori, educatori o animatori addetti alla
loro conduzione, utilizzando le potenzialità di accoglienza di nidi e spazi per l’infanzia, scuole,
altri ambienti similari ed aree verdi”;

Vista l’ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n. 566 del 12.6.2020 che integra ed
aggiorna la precedente ordinanza n. 555 del 29.5.2020, avente ad oggetto: “Ulteriori misure
per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19” che all’allegato 1,
fornisce le schede tecniche con gli indirizzi operativi specifici validi per i diversi settori di attività
ed, in particolare, per i servizi per l’infanzia e l’adolescenza;

Considerato che tali Linee guida/schede tecniche operative sono oggetto di continuo
monitoraggio e valutazione nel tempo in relazione alla loro efficacia rispetto all’evoluzione
dello scenario epidemiologico e che, riguardo ad eventuali nuove indicazioni di carattere
scientifico, sia il Comune sia l’Ente gestore intendono fin d’ora uniformarsi, assicurando una
puntuale rimodulazione dei propri accordi;

Visto il progetto educativo presentato dalla Cooperativa Sociale Lavoro e solidarietà di Como,
per conto della citata Associazione temporanea d’impresa (ATI) denominato “Sperimentiamo



l’allegria” per la realizzazione di un Centro estivo nel rispetto delle prescrizioni contenute nelle
Linee guida/schede tecniche più volte citate e ritenuto lo stesso meritevole di accoglimento;

Atteso che, in considerazione della necessità di garantire il distanziamento fisico prescritto
dalla vigente normativa, è fondamentale l’organizzazione in piccoli gruppi e l’organizzazione di
una pluralità di diversi spazi o aree per lo svolgimento delle attività programmate, con
prevalenza dell’attività in spazi aperti all’esterno, anche se non in via esclusiva, tenendo conto
di adeguate zone d’ombra;

Atteso altresì che, effettuate le opportune valutazioni sul numero di manifestazioni d’interesse
pervenute, sugli spazi e le aree disponibili ad accogliere le diverse attività programmate,
nonché sul personale da assegnare al servizio nel rispetto degli standard numerici fra
educatori e bambini ed adolescenti, come consigliati dalle Linee guida/schede tecniche
operative citate, si rende necessario definire il numero dei gruppi nel modo seguente:

n. 7 gruppi da 7 bambini ciascuno (scuola primaria) e n. 2 gruppi di 10 adolescenti-
ciascuno (scuola secondaria) per le prime quattro settimane;
n. 5 gruppi da 7 bambini ciascuno (scuola primaria) e 1 gruppo di 10 adolescenti-
(scuola secondaria) per la quinta settimana (27-31 luglio);
n. 3 gruppi da 7 bambini ciascuno (scuola primaria) e 1 gruppo di 10 adolescenti-
(scuola secondaria) per la sesta settimana (3-7 agosto);

Ritenuto di prevedere che, essendo il rapporto numerico educatore/utenti consigliato dalla
Linee guida sopra citate, con riferimento all’omogeneità dei gruppi e all’effettiva età dei
bambini presenti nel medesimo gruppo, si potrà elevare di un’unità il numero dei partecipanti a
ciascun gruppo;

Attesa altresì la necessità di prevedere, in considerazione del numero chiuso dei gruppi e dei
partecipanti, criteri di priorità per l’accettazione della domanda nel modo seguente:

residenti e presenza contemporanea di sorelle/fratelli punti 12;-
residenti punti 10;-
non residenti, frequentanti plessi scolastici di Cernobbio punti 8;-
non residenti con entrambi i genitori che lavorino a Cernobbio punti 6;-
non residenti con uno dei genitori che lavori a Cernobbio punti 5;-
non residenti con parenti (nonni o zii) residenti a Cernobbio punti 4;-
non residenti punti 3;-
partecipazione nei termini alla manifestazione d’interesse punti 1;-

Ravvisata infine la necessità di individuare le quote di compartecipazione a carico delle
famiglie, distinguendo fra bambini residenti a Cernobbio, non residenti frequentanti plessi
scolastici di Cernobbio e non residenti, nel modo seguente:

Quota d’iscrizione:A.
Residenti euro 18,00.=-
Non residenti frequentanti-
plessi scolastici di Cernobbio euro 30,00.=
Non residenti euro 40,00.=-

Quota settimanale di frequenza tempo pieno:B.



Residenti euro 33,00.=-
Residenti 2° figlio e successivi euro 25,00.=-
Non residenti frequentanti-
plessi scolastici di Cernobbio euro 60,00.=
Non residenti euro 80,00.=-

Quota settimanale di frequenza part-time:C.
Residenti euro 25,00.=-
Non residenti frequentanti-
plessi scolastici di Cernobbio euro 45,00.=
Non residenti euro 60,00.=-

Ritenuto di individuare tali quote di compartecipazione su base settimanale, prescrivendo che
le stesse dovranno essere versate esclusivamente tramite bonifico bancario o presso la
Tesoreria dell’Ente, a seguito di comunicazione di accettazione della domanda;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. sotto il profilo tecnico dal Responsabile dell’Area Servizi
Istituzionali, Welfare e Servizi al Cittadino e sotto l’aspetto contabile dal Responsabile
dell’Area Risorse Finanziarie;

Con voti unanimi dei presenti espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

per le motivazioni citate in premessa, da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente
atto:

di prendere atto della formula organizzativa del Centro Estivo ricreativo 2020,1.
denominato “Sperimentiamo l’allegria”, in favore di minori di età compresa tra i 6 e i 14
anni, predisposto nell’ambito della co-progettazione dei servizi per i minori tra il
Comune di Cernobbio e la Cooperativa Sociale Lavoro e Solidarietà, nel rispetto delle
Linee guida/schede tecniche operative contenute nel D.P.C.M. 17.5.2020, come
aggiornato e integrato con D.P.C.M. 11.6.2020 e nell’ordinanza del Presidente di
regione Lombardia n. 555 del 29.5.2020 come integrata e aggiornata con Ordinanza n.
566 del 12.6.2020;

di dare atto che, sempre nell’ambito della co-progettazione dei servizi per i minori in2.
essere, la Cooperativa Sociale Lavoro e Solidarietà, Ente gestore del Centro Estivo
“Sperimentiamo l’allegria”, i dipendenti comunali e i volontari eventualmente impegnati
nel servizio, si impegnano formalmente al rispetto scrupoloso di tutte le misure di
prevenzione e contenimento del rischio epidemiologico (norme igienico-
comportamentali, distanziamento sociale e contact tracing), sia di carattere generale sia
con riferimento al settore di attività e al contesto locale, destinati al personale
dipendente e agli utenti del servizio, nella piena condivisione dell’assunto che solo la
partecipazione consapevole e attiva di ogni singolo lavoratore ed utente, con senso di
responsabilità, potrà essere determinante non solo per il buon esito del servizio, ma per
anche per la collettività;



di indicare, quale periodo di svolgimento iniziale del Centro Estivo 2020, quello3.
compreso tra il 29 giugno e il 7 agosto per complessive sei settimane;

di stabilire che i partecipanti verranno suddivisi, come da disposizioni delle Linee guida4.
governative e delle schede tecniche operative di regione Lombardia in piccoli gruppi ed
in particolare, anche sulla base della manifestazione di interesse raccolta tra le famiglie
interessate, come segue:
n. 7 gruppi da 7 bambini ciascuno (scuola primaria) e n. 2 gruppi di 10 adolescenti-
ciascuno (scuola secondaria) per le prime quattro settimane;
n. 5 gruppi da 7 bambini ciascuno (scuola primaria) e 1 gruppo di 10 adolescenti-
(scuola secondaria) per la quinta settimana (27-31 luglio);
n. 3 gruppi da 7 bambini ciascuno (scuola primaria) e 1 gruppo di 10 adolescenti-
(scuola secondaria) per la sesta settimana (3-7 agosto);

di definire che, essendo il rapporto numerico educatore/utenti consigliato dalla Linee5.
guida sopra citate, con riferimento all’omogeneità dei gruppi e all’effettiva età dei
bambini presenti, si potrà elevare di un’unità il numero dei partecipanti a ciascun
gruppo;

di indicare come sedi di svolgimento e di utilizzo prioritario la scuola primaria di6.
Cernobbio capoluogo per i gruppi di bambini della scuola primaria e l’oratorio
parrocchiale di Cernobbio per i gruppi di adolescenti, oltre agli spazi aperti circostanti le
strutture e a quelli eventualmente individuati dal Comune;

di dare atto che, in considerazione del rapporto numerico educatore/utenti determinato7.
come sopra, e del fatto che il numero dei gruppi deve essere necessariamente
rispettato, vengono adottati i seguenti criteri di priorità per l’accettazione della domanda
di iscrizione:
residenti e presenza contemporanea di sorelle/fratelli punti 12;-
residenti punti 10;-
non residenti, frequentanti plessi scolastici di Cernobbio punti 8;-
non residenti con entrambi i genitori che lavorino a Cernobbio punti 6;-
non residenti con uno dei genitori che lavori a Cernobbio punti 5;-
non residenti con parenti (nonni o zii) residenti a Cernobbio punti 4;-
non residenti punti 3;-
partecipazione nei termini alla manifestazione d’interesse punti 1;-

di individuare le seguenti quote di compartecipazione a carico delle famiglie,8.
distinguendo fra bambini residenti a Cernobbio, non residenti frequentanti plessi
scolastici di Cernobbio e non residenti:

Quota d’iscrizione:A.
Residenti euro 18,00.=-
Non residenti frequentanti-
plessi scolastici di Cernobbio euro 30,00.=
Non residenti euro 40,00.=-



Quota settimanale di frequenza tempo pieno:B.
Residenti euro 33,00.=-
Residenti 2° figlio e successivi euro 25,00.=-
Non residenti frequentanti-
plessi scolastici di Cernobbio euro 60,00.=
Non residenti euro 80,00.=-

Quota settimanale di frequenza part-time:C.
Residenti euro 25,00.=-
Non residenti frequentanti-
plessi scolastici di Cernobbio euro 45,00.=
Non residenti euro 60,00.=-

di approvare l’allegato modello di domanda di iscrizione, dando atto che la stessa9.
dovrà pervenire all’Ente gestore, Cooperativa Sociale Lavoro e solidarietà (CSLS)
esclusivamente via mail, per la successiva predisposizione delle graduatorie
settimanali, entro il giorno 22 giugno 2020;

di dare atto che saranno accettate successivamente alla scadenza, domande di10.
iscrizione per settimane che presentino disponibilità, fino all’esaurimento dei posti e
che, in tal caso, farà fede la sola data di presentazione della domanda;

di demandare al Responsabile dell'Area affari istituzionali, welfare e servizi al cittadino11.
tutti gli atti necessari e conseguenti alla presente deliberazione.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

con separata successiva votazione unanime dei presenti, espressa nelle forme e nei modi di
legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4̂
comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. per i successivi adempimenti, stante l'urgenza di
dar corso all'iniziativa.



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.



F.to Della Torre  Claudio

OGGETTO:

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

CENTRO ESTIVO-RICREATIVO 2020 "SPERIMENTIAMO
L'ALLEGRIA" - DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE E
DETERMINAZIONE DELLA QUOTA DI
COMPARTECIPAZIONE DELLE FAMIGLIE.

Lì, 15-06-2020 Il Responsabile del Servizio

COMUNE DI CERNOBBIO
Provincia di Como

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

F.to Frangi  Alessandro
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Lì, 15-06-2020 Il Responsabile del Servizio

Allegato alla deliberazione di
G.C. n.71 del 16-06-2020

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART.49 – COMMA 1 – E DELL’ART. 147-bis 

DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE-SEGRETARIO
F.to Monti p.e. Matteo F.to Frangi  Alessandro

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo

Comune il giorno _______19-06-2020_______ e vi rimarrà per quindici  giorni

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32,

comma 1, della Legge n. 69/2009.

Lì, _______19-06-2020_______

IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
F.to Frangi  Alessandro

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

__________________________________________________________________

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.


